

Esclarecimento Solicitado

Licitação: 02910/19

Data: 25/09/2019 Hora:11:48

Prezados Senhores,

Pergunta 1:

Pergunta 1: O Item "V" do Termo de Referência (Atividade para a Elaboração do Escopo dos Objetivos deste Termo de Referência), em seu subitem 6 solicita serviços de levantamentos topográficos complementares e prospecções e ensaios geotécnicos (pg. 84), os quais serão apresentados na forma de relatório compondo os Tomos 1 e 2 do RP3 – Serviços de Campo, a ser entregue em até 90 (noventa) dias da assinatura do contrato, sendo o Tomo 1 o produto resultante do levantamento complementar de campo e o Tomo 2 referente aos serviços geotécnicos, que correspondem, conforme o Cronograma de Desembolso – Previsto (pg. 103), a 15% do preço

global do contrato.

Pergunta-se: Quais os quantitativos utilizados para a composição do orçamento previsto para os referidos serviços, uma vez que a planilha de orçamento (pág. 97) não os apresenta? Esse esclarecimento é importante para estimar os custos dos levantamentos topográficos e das prospecções. Pergunta 2:

rei guinta 2: O item 2.1 do edital exige a indicação de Coordenador Geral, o Consultor e o Responsável Técnico, com apresentação dos currículos de cada profissional. O inciso "iii" recomenda que o currículum esteja acompanhado de atestados com acervo técnico. Entendemos, dessa forma, que não há obrigação de apresentação de atestados nesta fase. Este entendimento está correto?

Informações da SABESP Luiz Carlos Floriano

Descrição: Data: 25/09/2019 Hora:11:48

Resposta ao Questionamento 01:

O preço foi composto através de pesquisa ao mercado.
 Para que não haja duvidas conforme recomendado no edital na alínea "m" do capitulo I, é prudente que se faça a visita ao local.
 Resposta ao Questionamento 2: É uma recomendação para facilitar a avaliação da Comissão

Julgadora. Data de Publicação:

01/10/2019

Cancela

1 of 1 09/10/2019 11:10